
国民健康保険特別会計





鈴 木 力燕 市 長平成２８年 ３ 月 ７ 日　提出

第１条　歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 9,242,252 千円と定める。

２　歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表　歳入歳出予算」

　による。

平成２８年度燕市国民健康保険特別会計予算

　平成２８年度燕市の国民健康保険特別会計予算は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算）

第２条　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２２０条第２項ただし書の規定によ

　　のこれらの経費の各項の間の流用

　(1) 保険給付費の各項に計上された予算額に過不足を生じた場合における同一款内で

　り歳出予算の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

議案　第１０号

　（歳出予算の流用）

-212-



歳入

第１表　歳入歳出予算

（単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

                                                -213-                                                 

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

１１

国民健康保険税

使用料及び手数料

国庫支出金

療養給付費等交付金

前期高齢者交付金

県支出金

共同事業交付金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　２

国民健康保険税

手数料

国庫負担金

国庫補助金

療養給付費等交付金

前期高齢者交付金

県負担金

県補助金

共同事業交付金

財産運用収入

他会計繰入金

基金繰入金

繰越金

延滞金加算金及び過料

雑入

１，６６１，０００

１，６６１，０００

７００

７００

１，８８０，８２８

１，４３７，８４９

４４２，９７９

３５８，５４７

３５８，５４７

２，１０１，９２８

２，１０１，９２８

４３６，６６１

５４，４３０

３８２，２３１

２，０４４，９８９

２，０４４，９８９

１

１

７４１，７５３

７４１，７５２

１

１

１

１５，８４４

５，３０６

１０，５３８

９，２４２，２５２



歳出
（単位：千円）

款 項 金 額

歳 出 合 計

                                                -214-                                                 

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

総務費

保険給付費

後期高齢者支援金等

前期高齢者納付金等

介護納付金

共同事業拠出金

保健事業費

基金積立金

諸支出金

予備費

　１

　２

　３

　４

　１

　２

　３

　４

　５

　１

　１

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　２

　１

総務管理費

徴税費

運営協議会費

趣旨普及費

療養諸費

高額療養費

移送費

出産育児一時金

葬祭費

後期高齢者支援金等

前期高齢者納付金等

介護納付金

共同事業拠出金

特定健康診査等事業費

保健事業費

基金積立金

償還金及び還付加算金

延滞金

予備費

１００，９１６

８７，４２７

１１，８５４

５４９

１，０８６

５，６７０，７５５

４，９７８，２８２

６６０，２７３

２００

２４，２００

７，８００

１，００１，３５３

１，００１，３５３

８３１

８３１

３８４，６９１

３８４，６９１

１，９３８，４６９

１，９３８，４６９

１２５，５６６

５９，８８０

６５，６８６

１

１

９，６７０

９，６６７

３

１０，０００

１０，０００

９，２４２，２５２





予 算 に 関 す る 説 明 書



歳入歳出予算事項別明細書
１．総　　括

歳　　入
（単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計

                                                -215-                                                 

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

１１

国民健康保険税

使用料及び手数料

国庫支出金

療養給付費等交付金

前期高齢者交付金

県支出金

共同事業交付金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

1,661,000

700

1,880,828

358,547

2,101,928

436,661

2,044,989

1

741,753

1

15,844

9,242,252

1,795,294

700

1,826,090

488,228

2,257,422

400,731

1,911,599

1

519,217

1

15,197

9,214,480

△134,294

0

54,738

△129,681

△155,494

35,930

133,390

0

222,536

0

647

27,772



歳　　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

比 較

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

                                                -216-                                                 

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

10

総務費

保険給付費

後期高齢者支援金

等              

前期高齢者納付金

等              

介護納付金

共同事業拠出金

保健事業費

基金積立金

諸支出金

予備費

100,916

5,670,755

1,001,353

831

384,691

1,938,469

125,566

1

9,670

10,000

9,242,252

107,866

5,556,599

1,027,968

1,577

435,544

1,939,060

126,195

1

9,670

10,000

9,214,480

△6,950

114,156

△26,615

△746

△50,853

△591

△629

0

0

0

27,772

1,548,777

479,612

172,240

80,958

35,902

2,317,489 0

100,916

2,890,052

176,474

762

36,418

1,857,511

38,240

1

5,100,374

1,231,926

345,267

69

176,033

51,424

9,670

10,000

1,824,389

一般財源



目款 項

01-01-01 一般被保険者国民健康保険税
                                              -217-                                              

２　歳　　入

本 年 度 前 年 度 比 較

 1国民健康保険税

   1国民健康保険税

      1一般被保険者国民健康保険税

      2退職被保険者等国民健康保険
       税                        

1,661,000

1,661,000

1,562,436

98,564

1,795,294

1,795,294

1,675,650

119,644

△134,294

△134,294

△113,214

△21,080

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -218-                                              

（単位：千円）

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 1

 2

 3

医療給付費分
現年課税分  

後期高齢者支
援金分現年課
税分        

介護納付金分
現年課税分  

医療給付費分
滞納繰越分  

後期高齢者支
援金分滞納繰
越分        

介護納付金分
滞納繰越分  

医療給付費分
現年課税分  

後期高齢者支
援金分現年課
税分        

介護納付金分
現年課税分  

1,006,903

363,449

142,880

36,401

8,160

4,643

54,670

19,885

19,447

 医療給付費分現年度分                                         1,001,310 
   調定見込額　　　　            1,065,224                              
   収納見込額（94.0%）　　       1,001,310                              
 医療給付費分過年度分                                             5,593 
   調定見込額　　　　　       　     5,950                              
   収納見込額（94.0%）　　　　　   　5,593                              

 後期高齢者支援金分現年度分                                     362,778 
   調定見込額　　　 　　　　　     385,935                              
   収納見込額（94.0%）　　　　     362,778                              
 後期高齢者支援金分過年度分                                         671 
   調定見込額　　 　　　　　　         714                              
   収納見込額（94.0%）　　　　　       671                              

 介護納付金分現年度分                                           142,433 
   調定見込額　　　　　　          151,525                              
   収納見込額（94.0%）　　     　　142,433                              
 介護納付金分過年度分                                               447 
   調定見込額                        　476                              
   収納見込額（94.0%）                 447                              

 医療給付費分滞納繰越分                                          36,401 
   調定見込額　　                  280,010                              
   収納見込額（13.0%）　            36,401                              

 後期高齢者支援金分滞納繰越分                                     8,160 
   調定見込額                       62,771                              
   収納見込額（13.0%）　　　 　 　   8,160                              

 介護納付金分滞納繰越分                                           4,643 
   調定見込額                       35,717                              
   収納見込額（13.0%）　　　   　    4,643                              

 医療給付費分現年度分                                            54,242 
   調定見込額                       60,269                              
   収納見込額（90.0%）              54,242                              
 医療給付費分過年度分                                               428 
   調定見込額                          476                              
   収納見込額（90.0%）                 428                              

 後期高齢者支援金分現年度分                                      19,843 
   調定見込額                       22,048                              
   収納見込額（90.0%）              19,843                              
 後期高齢者支援金分過年度分                                          42 
   調定見込額                           47                              
   収納見込額（90.0%）                  42                              

 介護納付金分現年度分                                            19,383 
   調定見込額                       21,537                              
   収納見込額（90.0%）              19,383                              
 介護納付金分過年度分                                                64 
   調定見込額　　　　                   71                              
   収納見込額（90.0%）                  64                              



目款 項

01-01-02 退職被保険者等国民健康保険税
                                              -219-                                              

本 年 度 前 年 度 比 較

 2使用料及び手数料

   1手数料

      1督促手数料

 3国庫支出金

   1国庫負担金

      1療養給付費等負担金

      2高額医療費共同事業負担金

      3特定健康診査等負担金

   2国庫補助金

      1財政調整交付金

      2災害臨時特例補助金

 4療養給付費等交付金

   1療養給付費等交付金

      1療養給付費等交付金

 5前期高齢者交付金

   1前期高齢者交付金

      1前期高齢者交付金

 6県支出金

   1県負担金

700

700

700

1,880,828

1,437,849

1,383,419

40,479

13,951

442,979

442,978

1

358,547

358,547

358,547

2,101,928

2,101,928

2,101,928

436,661

54,430

700

700

700

1,826,090

1,380,587

1,325,058

41,454

14,075

445,503

445,502

1

488,228

488,228

488,228

2,257,422

2,257,422

2,257,422

400,731

55,529

0

0

0

54,738

57,262

58,361

△975

△124

△2,524

△2,524

0

△129,681

△129,681

△129,681

△155,494

△155,494

△155,494

35,930

△1,099

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -220-                                              

（単位：千円）

 4

 5

 6

 1

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 1

医療給付費分
滞納繰越分  

後期高齢者支
援金分滞納繰
越分        

介護納付金分
滞納繰越分  

督促手数料

現年度分

過年度分

高額医療費共
同事業負担金

特定健康診査
等負担金    

財政調整交付
金          

災害臨時特例
補助金      

現年度分

過年度分

前期高齢者交
付金        

2,996

645

921

700

1,383,418

1

40,479

13,951

442,978

1

358,546

1

2,101,928

 医療給付費分滞納繰越分                                           2,996 
   調定見込額　                     59,923                              
   収納見込額（5.0%）　　　 　 　    2,996                              

 後期高齢者支援金分滞納繰越分                                       645 
   調定見込額　                     12,901                              
   収納見込額（5.0%）                  645                              

 介護納付金分滞納繰越分                                             921 
   調定見込額　                     18,437                              
   収納見込額（5.0%）          　　    921                              

 督促手数料                                                         700 

 現年度分                                                     1,383,418 

 過年度分                                                             1 

 高額医療費共同事業負担金                                        40,479 

 特定健康診査等負担金                                            13,951 

 普通調整交付金                                                 368,710 
 特別調整交付金                                                  74,268 

 災害臨時特例補助金                                                   1 

 現年度分                                                       358,546 

 過年度分                                                             1 

 前期高齢者交付金                                             2,101,928 



目款 項

06-01-01 高額医療費共同事業負担金
                                              -221-                                              

本 年 度 前 年 度 比 較

      1高額医療費共同事業負担金

      2特定健康診査等負担金

   2県補助金

      1国民健康保険調整交付金

 7共同事業交付金

   1共同事業交付金

      1高額医療費共同事業交付金

      2保険財政共同安定化事業交付
       金                        

 8財産収入

   1財産運用収入

      1利子及び配当金

 9繰入金

   1他会計繰入金

      1一般会計繰入金

   2基金繰入金

      1給付準備基金繰入金

10繰越金

40,479

13,951

382,231

382,231

2,044,989

2,044,989

224,545

1,820,444

1

1

1

741,753

741,752

741,752

1

1

1

41,454

14,075

345,202

345,202

1,911,599

1,911,599

155,825

1,755,774

1

1

1

519,217

519,216

519,216

1

1

1

△975

△124

37,029

37,029

133,390

133,390

68,720

64,670

0

0

0

222,536

222,536

222,536

0

0

0

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -222-                                              

（単位：千円）

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 1

高額医療費共
同事業負担金

特定健康診査
等負担金    

国民健康保険
調整交付金  

高額医療費共
同事業交付金

保険財政共同
安定化事業交
付金        

基金収入

保険基盤安定
繰入金      

職員給与費等
繰入金      

出産育児一時
金繰入金    

財政安定化支
援事業繰入金

保健事業繰入
金          

保険財政調整
繰入金      

給付準備基金
繰入金      

40,479

13,951

382,231

224,545

1,820,444

1

401,328

100,908

15,400

39,024

35,092

150,000

1

 高額医療費共同事業負担金                                        40,479 

 特定健康診査等負担金                                            13,951 

 基準交付金                                                     340,603 
 支援交付金                                                      41,628 

 高額医療費共同事業交付金                                       224,545 

 保険財政共同安定化事業交付金                                 1,820,444 

 給付準備基金利子収入                                                 1 

 保険基盤安定繰入金                                             401,328 

 職員給与費等繰入金                                             100,908 
　 職員給与費等　　　　　　　　　 　70,102                              
   国保運営協議会費          　　　　　549                              
　 事務費　　　　　　　　　　　　　 30,257                              

 出産育児一時金繰入金                                            15,400 

 財政安定化支援事業繰入金                                        39,024 

 保健事業繰入金                                                  35,092 

 保険財政調整繰入金                                             150,000 

 給付準備基金繰入金                                                   1 



目款 項

10-01-01 繰越金
                                              -223-                                              

本 年 度 前 年 度 比 較

   1繰越金

      1繰越金

11諸収入

   1延滞金加算金及び過料

      1一般被保険者延滞金

      2退職被保険者等延滞金

      3一般被保険者加算金

      4退職被保険者等加算金

   2雑入

      1一般被保険者第三者納付金

      2退職被保険者等第三者納付金

      3一般被保険者返納金

      4退職被保険者等返納金

      5雑入

     歳     入     合     計

1

1

15,844

5,306

5,000

300

3

3

10,538

5,000

500

1,570

11

3,457

9,242,252

1

1

15,197

5,306

5,000

300

3

3

9,891

5,000

500

1,554

88

2,749

9,214,480

0

0

647

0

0

0

0

0

647

0

0

16

△77

708

27,772

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -224-                                              

（単位：千円）

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 2

前年度繰越金

一般被保険者
延滞金      

退職被保険者
等延滞金    

一般被保険者
加算金      

退職被保険者
等加算金    

一般被保険者
第三者納付金

退職被保険者
等第三者納付
金          

一般被保険者
返納金      

退職被保険者
等返納金    

雑入

国保連合会補
助金        

1

5,000

300

3

3

5,000

500

1,570

11

2,759

698

 前年度繰越金                                                         1 

 一般被保険者延滞金                                               5,000 

 退職被保険者等延滞金                                               300 

 一般被保険者加算金                                                   3 

 退職被保険者等加算金                                                 3 

 一般被保険者第三者納付金                                         5,000 

 退職被保険者等第三者納付金                                         500 

 一般被保険者返納金                                               1,560 
 一般被保険者返納金滞納繰越分                                        10 

 退職被保険者等返納金                                                10 
 退職被保険者等返納金滞納繰越分                                       1 

 雑入                                                               300 
 雇用保険料個人負担金                                                44 
 特定健診自己負担金                                               1,414 
 胃がんリスク検診自己負担金                                       1,000 
 指定公費返納金滞納繰越分                                             1 

 国保連合会補助金                                                   698 



３　歳　　出

国県支出金

本 年 度 比 較

01-01-01 一般管理費
                                                -225-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

100,916

87,427

82,859

4,568

11,854

11,854

549

107,866

94,772

89,661

5,111

11,459

11,459

549

△6,950

△7,345

△6,802

△543

395

395

0

100,916

87,427

82,859

4,568

11,854

11,854

549

  1総務費

    1総務管理費

       1一般管理費

       2国民健康保
        険団体連合
        会負担金

    2徴税費

       1賦課徴収費

    3運営協議会費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -226-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

 2 

 3 

 4 

 7 

11 

12 

13 

14 

19 

11 

12 

13 

19 

27 

給　料            

職員手当等        

共済費            

賃　金            

需用費            

役務費            

委託料            

使用料及び賃借料  

負担金補助及び交付
金                

需用費            

役務費            

委託料            

負担金補助及び交付
金                

公課費            

32,682

24,691

13,007

1,684

1,545

1,412

7,835

3

4,568

2,514

6,059

416

2,858

7

   １職員人件費                                    70,102   
   【総務部　総務課】                                       
   ・一般職給料（１０人）                             32,682
   ・扶養手当                                            978
   ・管理職手当                                          286
   ・住居手当                                            936
   ・通勤手当                                            650
   ・時間外勤務手当                                    1,652
   ・管理職員特別勤務手当                                 12
   ・期末手当                                          7,798
   ・勤勉手当                                          4,676
   ・児童手当                                            705
   ・退職手当負担金                                    6,998
   ・共済費                                           12,668
   ・地方公務員災害補償基金負担金                         61
   ２一般管理費                                    12,757   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・社会保険料                                          278
   ・臨時職員賃金                                      1,684
   ・消耗品費                                            400
   ・印刷製本費                                        1,145
   ・通信運搬費                                        1,405
   ・手数料                                                7
   ・国保ラインシステム保守業務委託料                    216
   ・共同電算処理委託料                                7,619
   ・高速道路使用料                                        3

   １連合会負担金                                   4,568   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・第一種負担金                                      4,383
   ・求償事務受益者負担金                                185

   １賦課経費                                       3,550   
   【市民生活部　税務課】                                   
   ・消耗品費                                             50
   ・印刷製本費                                        1,500
   ・通信運搬費                                        2,000
   ２収納経費                                       8,304   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・消耗品費                                             50
   ・印刷製本費                                          610
   ・修繕料                                              140
   ・燃料費                                              164
   ・通信運搬費                                        2,584
   ・手数料                                            1,448
   ・自動車保険料                                         27
   ・収納業務電算作業委託料                              416
   ・嘱託徴収業務負担金                                2,858
   ・自動車重量税                                          7



国県支出金

本 年 度 比 較

01-03-01 運営協議会費
                                                -227-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

549

1,086

1,086

5,670,755

4,978,282

4,682,711

238,965

40,000

2,500

14,106

660,273

626,546

31,447

1,990

549

1,086

1,086

5,556,599

4,895,374

4,498,685

345,350

34,042

2,987

14,310

626,605

568,863

55,672

1,780

0

0

0

114,156

82,908

184,026

△106,385

5,958

△487

△204

33,668

57,683

△24,225

210

1,548,777

1,367,507

1,356,078

11,429

181,242

180,668

574

549

1,086

1,086

2,890,052

2,415,448

2,229,334

166,863

18,499

752

459,087

435,998

21,959

928

1,231,926

1,195,327

1,097,299

72,102

10,072

1,748

14,106

19,944

9,880

9,488

488

       1運営協議会
        費

    4趣旨普及費

       1趣旨普及費

  2保険給付費

    1療養諸費

       1一般被保険
        者療養給付
        費

       2退職被保険
        者等療養給
        付費

       3一般被保険
        者療養費

       4退職被保険
        者等療養費

       5審査支払手
        数料

    2高額療養費

       1一般被保険
        者高額療養
        費

       2退職被保険
        者等高額療
        養費

       3一般被保険
        者高額介護
        合算療養費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -228-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

 1 

 9 

11 

12 

19 

11 

19 

19 

19 

19 

13 

19 

19 

19 

報　酬            

旅　費            

需用費            

役務費            

負担金補助及び交付
金                

需用費            

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

委託料            

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

375

12

122

35

5

1,086

4,682,711

238,965

40,000

2,500

14,106

626,546

31,447

1,990

   １運営協議会費                                     549   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・運営協議会委員報酬                                  375
   ・費用弁償                                             12
   ・消耗品費                                            122
   ・通信運搬費                                           35
   ・各種負担金                                            5

   １趣旨普及費                                     1,086   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・印刷製本費                                        1,086

   １一般被保険者療養給付費                     4,682,711   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者療養給付費                        4,682,711

   １退職被保険者等療養給付費                     238,965   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等療養給付費                        238,965

   １一般被保険者療養費                            40,000   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者療養費                               40,000

   １退職被保険者等療養費                           2,500   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等療養費                              2,500

   １審査支払手数料                                14,106   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・診療報酬審査委託料                               13,117
   ・レセプト電算処理システム委託料                      982
   ・出産育児一時金支払委託料                              7

   １一般被保険者高額療養費                       626,546   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者高額療養費                          626,546

   １退職被保険者等高額療養費                      31,447   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等高額療養費                         31,447

   １一般被保険者高額介護合算療養費                 1,990   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者高額介護合算療養費                    1,990



国県支出金

本 年 度 比 較

02-02-04 退職被保険者等高額介護合算療養費
                                                -229-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

290

200

100

100

24,200

24,200

7,800

7,800

1,001,353

1,001,353

1,001,282

71

831

831

762

69

384,691

290

200

100

100

26,620

26,620

7,800

7,800

1,027,968

1,027,968

1,027,893

75

1,577

1,577

1,492

85

435,544

0

0

0

0

△2,420

△2,420

0

0

△26,615

△26,615

△26,611

△4

△746

△746

△730

△16

△50,853

28

28

479,612

479,612

479,612

172,240

202

117

47

70

15,400

15,400

176,474

176,474

176,474

762

762

762

36,418

88

55

25

30

8,800

8,800

7,800

7,800

345,267

345,267

345,196

71

69

69

69

176,033

       4退職被保険
        者等高額介
        護合算療養
        費

    3移送費

       1一般被保険
        者移送費

       2退職被保険
        者等移送費

    4出産育児一時
     金           

       1出産育児一
        時金

    5葬祭費

       1葬祭費

  3後期高齢者支援
    金等          

    1後期高齢者支
     援金等       

       1後期高齢者
        支援金

       2後期高齢者
        関係事務費
        拠出金

  4前期高齢者納付
    金等          

    1前期高齢者納
     付金等       

       1前期高齢者
        納付金

       2前期高齢者
        関係事務費
        拠出金

  5介護納付金

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -230-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

290

100

100

24,200

7,800

1,001,282

71

762

69

   １退職被保険者等高額介護合算療養費                 290   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等高額介護合算療養費                    290

   １一般被保険者移送費                               100   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者移送費                                  100

   １退職被保険者等移送費                             100   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等移送費                                100

   １出産育児一時金                                24,200   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・出産育児一時金                                   24,200

   １葬祭費                                         7,800   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・葬祭費                                            7,800

   １後期高齢者支援金                           1,001,282   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・後期高齢者支援金                              1,001,282

   １後期高齢者関係事務費拠出金                        71   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・後期高齢者関係事務費拠出金                           71

   １前期高齢者納付金                                 762   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・前期高齢者納付金                                    762

   １前期高齢者関係事務費拠出金                        69   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・前期高齢者関係事務費拠出金                           69



国県支出金

本 年 度 比 較

05-01-01 介護納付金
                                                -231-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

384,691

384,691

1,938,469

1,938,469

161,916

1,776,553

125,566

59,880

59,880

65,686

65,686

435,544

435,544

1,939,060

1,939,060

165,819

1,773,241

126,195

60,267

60,267

65,928

65,928

△50,853

△50,853

△591

△591

△3,903

3,312

△629

△387

△387

△242

△242

172,240

172,240

80,958

80,958

80,958

35,902

27,902

27,902

8,000

8,000

36,418

36,418

1,857,511

1,857,511

80,958

1,776,553

38,240

1,414

1,414

36,826

36,826

176,033

176,033

51,424

30,564

30,564

20,860

20,860

    1介護納付金

       1介護納付金

  6共同事業拠出金

    1共同事業拠出
     金           

       1高額医療費
        共同事業拠
        出金

       2保険財政共
        同安定事業
        拠出金

  7保健事業費

    1特定健康診査
     等事業費     

       1特定健康診
        査等事業費

    2保健事業費

       1保健衛生普
        及費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -232-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

19 

19 

19 

 8 

11 

12 

13 

 4 

 7 

 8 

11 

12 

13 

19 

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

報償費            

需用費            

役務費            

委託料            

共済費            

賃　金            

報償費            

需用費            

役務費            

委託料            

負担金補助及び交付
金                

384,691

161,916

1,776,553

4,513

429

1,883

53,055

1,225

7,289

1,247

1,198

2,743

15,129

36,855

   １介護納付金                                   384,691   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・介護納付金                                      384,691

   １高額医療費共同事業拠出金                     161,916   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・高額医療費共同事業拠出金                        161,916

   １保険財政共同安定事業拠出金                 1,776,553   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・保険財政共同安定事業拠出金                    1,776,553

   １特定健康診査等事業費                          59,880   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・特定健診従事者謝金                                4,513
   ・消耗品費                                            117
   ・印刷製本費                                          312
   ・通信運搬費                                        1,883
   ・特定健診受診勧奨通知委託料                        3,383
   ・特定健康診査委託料                               45,362
   ・特定健康診査審査委託料                            2,556
   ・特定保健指導委託料                                1,754

   １保健事業費                                    65,686   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・社会保険料                                        1,225
   ・保健指導看護師賃金                                2,176
   ・レセプト点検員賃金                                5,113
   ・補助事業謝金                                        876
   ・単独事業謝金                                        371
   ・消耗品費                                            627
   ・印刷製本費                                          445
   ・修繕料                                               60
   ・燃料費                                               66
   ・通信運搬費                                        2,731
   ・自動車保険料                                         12
   ・医療費通知作成委託料                              1,102
   ・ジェネリック医薬品差額通知委託料                  5,184
   ・慢性腎臓病（CKD）進行予防事業委託料               1,944
   ・糖尿病性腎症重症化予防事業委託料                  2,754
   ・胃がんリスク検診委託料                            3,378
   ・慢性閉塞性肺疾患（COPD）進行予防事業委託料          551
   ・脳梗塞再発予防事業委託料                            216
   ・人間ドック助成金                                 36,855



国県支出金

本 年 度 比 較

08-01-01 給付準備基金積立金
                                                -233-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

歳 出 合 計   

1

1

1

9,670

9,667

1

9,500

100

50

16

3

3

10,000

10,000

10,000

9,242,252

1

1

1

9,670

9,667

1

9,500

100

50

16

3

3

10,000

10,000

10,000

9,214,480

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

27,772 2,317,489 0

1

1

1

5,100,374

9,670

9,667

1

9,500

100

50

16

3

3

10,000

10,000

10,000

1,824,389

  8基金積立金

    1基金積立金

       1給付準備基
        金積立金

  9諸支出金

    1償還金及び還
     付加算金     

       1過年度支出
        金

       2一般被保険
        者保険税還
        付金

       3退職被保険
        者等保険税
        還付金

       4一般被保険
        者還付加算
        金

       5退職被保険
        者等還付加
        算金

    2延滞金

       1延滞金

 10予備費

    1予備費

       1予備費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）
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区 分

 節  

金 額
説 明

25 

23 

23 

23 

23 

23 

23 

積立金            

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

1

1

9,500

100

50

16

3

   １保険給付準備基金積立金                             1   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・保険給付準備基金積立金                                1

   １国庫支出金等返還金                                 1   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・国庫支出金等返還金                                    1

   １一般被保険者保険税還付金                       9,500   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付金                                      9,500

   １退職被保険者等保険税還付金                       100   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付金                                        100

   １一般被保険者還付加算金                            50   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付加算金                                     50

   １退職被保険者等還付加算金                          16   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付加算金                                     16

   １延滞金                                             3   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・延滞金                                                3



１．特別職 (単位：千円）

２．一般職

（１）総　括 (単位：千円）

(単位：千円）

比　較 288 △ 776

前年度 650 648 7,774

本年度 650 936 6,998

区　分 特殊勤務手当 宿日直手当 通勤手当 住居手当 退職手当負担金

比　較 120 405 △ 725 △ 144

12 1,652

前年度 858 300 8,523 4,820 286 12 1,652

本年度 978 705 7,798 4,676 286

職員手当
の 内 訳

区　分 扶養手当 児童手当 期末手当 勤勉手当 管理職手当 管理職員特勤手当 時間外勤務手当

75,908

比　較 △ 1 △ 4,303 △ 832 △ 5,135 △ 671 △ 5,806

12,729 70,102

前年度 11 36,985 25,523 62,508 13,400

本年度 10 32,682 24,691 57,373

区　分
職員数
(人）

給　与　費
共済費 合　計 備　考

報　酬 給　料 職員手当 計

計

その他

議　員

375 375

比　較

長　等

375

計 15 375

その他 15 375 375

15 375

前年度

長　等

計

議　員

375 375

375 375

議　員
本年度

長　等

その他 15 375

報　酬 期末手当 寒冷地手当 その他 計給　料

給 与 費 明 細 書

区 分
職員数
（人）

給　　　　　与　　　　　費
共済費 合　計 備考
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（２）給料及び職員手当の増減額の明細 (単位：千円）

住居手当 288

退職手当負担金 △ 818

勤勉手当 △ 445

　増減分 児童手当 405

期末手当 △ 771

2 その他の △ 1,221 扶養手当 120

給与改定及び支給率引上げに伴う増

  退職手当負担金 42 給与改定に伴う増

手当   伴う増減分 勤勉手当 301

職員 △ 832 1 制度改正に 389 期末手当 46 給与改定に伴う増

  増減分

3 その他の △ 5,053 会計間異動に
よる減

△ 5,053

2 昇給に伴う 557 昇給等による
増

557

  伴う増減分

  増加分

給与改定に伴
う増

193
給料 △ 4,303 1 給与改定に 193

区分 増減額 増 減 事 由 別 内 訳 説　明 備　考
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（３）給料及び職員手当の状況

ア　職員１人当たり給与

イ　初任給の状況

ウ　級別職員数

（級別の標準的な職務内容）

技師

主査

主幹 課長補佐 係長 技師

２級 １級

職 務 内 容

部長 課長 参事 副参事 主任 主事 主事

計 11 100.0%

区　　分 ７級 ６級 ５級 ４級 ３級

２級 1 9.1%

１級 3 27.3%

27年1月1日現在 ４級 2 18.2%

３級 4 36.3%

６級

５級 1 9.1%

計 10 100.0%

７級

２級 2 20.0%

１級 3 30.0%

28年1月1日現在 ４級 2 20.0%

３級 2 20.0%

６級

５級 1 10.0%

区　分
一　般　職

級 職員数(人) 構成比

７級

前　年　度

高 校 卒 142,100円 142,100円

短 大 卒 154,800円 154,800円

大 学 卒 174,200円 174,200円

本　年　度

高 校 卒 144,600円 144,600円

短 大 卒 157,300円 157,300円

大 学 卒 176,700円 176,700円

平均年齢 38.06歳

区　　分 学　　歴
燕　　市 国の制度

一　般　職 行政（一）

平均給料月額 278,778円

27年1月1日現在 平均給与月額 336,774円

28年1月1日現在 平均給与月額 314,730円

平均年齢 36.05歳

区　分 一　般　職

平均給料月額 272,144円
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エ　昇給

オ　期末手当・勤勉手当

カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

キ　その他手当

住居手当 同

通勤手当 同

区　　分 国の制度との差異 差異の内容

扶養手当 同

無

国の制度
(支給率等)

25.55625 34.5825 49.59 49.59
定年前早期退職特例措置
（３％～４５％加算）

無

支給率等 25.55625 34.5825 49.59 49.59
定年前早期退職特例措置
（２％～２０％加算）

退 職 時
特別昇給

備考
（月分） （月分） （月分） （月分）

区　　分
20年勤続の者 25年勤続の者 35年勤続の者 最高限度

その他の加算措置等

国の制度 2.025 2.175 4.20 有

前 年 度 1.975 2.125 4.10 有

本 年 度 2.025 2.175 4.20 有

区　　分
支 給 期 別 支 給 率 支給率計

（月分）
職制上の段階，職務の
級等による加算措置

備　　考
６月(月分) 12月(月分)

比　　率　　（Ｂ）/(Ａ） (％） 100.0% 100.0%

4号給 (人） 8 8

1

3号給 (人） 2 2
号給数別内訳

1号給 (人）

2号給 (人） 1

前

年

度

職員数　（Ａ） (人） 11 11

昇給に係る職員数（Ｂ） (人） 11 11

比　　率　　（Ｂ）/(Ａ） (％） 100.0% 100.0%

4号給 (人） 9 9

1

3号給 (人）
号給数別内訳

1号給 (人）

2号給 (人） 1

本

年

度

職員数　（Ａ） (人） 10 10

昇給に係る職員数（Ｂ） (人） 10 10

区　分 合　計
内　訳

一般職 技能労務職
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